el proyecto termina en el año 10 y se liquida en el año 11 donde se obtiene la recuperación del
Capital de Trabajo. Se asume, en una posición conservadora que en el año 11 los activos fijos
tienen un valor de recupero de cero. En la Tabla 39 se establecen los supuestos para cada

72 De ser vendido para consumo en la zona, la venta estaría exonerada del IGV.

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – SAN MARTÍN

110

escenario. Es decir, en el escenario pesimista se asume que los precios y cantidades producidas
y vendidas caen con respecto a su nivel esperado en cada año en un 15% y 10% respectivamente,
mientras que el costo de alimentos se incrementa con respecto a su precio esperado cada año
en un 15%. Asimismo, en el escenario optimista se asume que los precios y cantidades
producidas y vendidas se incrementan con respecto a su nivel esperado en cada año en 15% y
10% respectivamente, mientras que el costo de alimentos cae con respecto a su precio esperado
cada año en un 15%.

Cuadro 44

Elaboración propia

El Flujo de Caja Económico y Financiero para los escenarios considerandos se pueden ver en las
Tablas 45, 46, 47, 48, 49 y 50.

Cuadro 45. Escenario Esperado

Elaboración propia

Escenarios Pesimista Esperado Optimista

Var % Precio Anual -15% 0% 15%

Var. % Cantidad -10% 0% 10%

Var. % Costo Alimento 15% 0% -15%

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 8,417,210   35,072,319   35,853,635   37,321,252   37,321,252   37,321,252   37,321,252   37,321,252   37,321,252   37,321,252

Costo de Ventas -3,655,789   -17,513,071   -19,543,328   -19,953,255   -20,673,032   -20,899,972   -21,236,432   -21,682,613   -22,138,361   -22,603,887

Gastos Adm y Ventas -2,804,525   -10,069,027   -10,257,596   -10,495,178   -10,655,179   -10,818,380   -10,984,844   -11,154,639   -11,327,828   -11,504,482

(-) Depreciacion y Amortización -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849

Utilidad Operativa 1,520,047   7,053,372   5,615,862   6,435,971   5,556,193   5,166,052   4,663,128   4,047,153   3,418,215   2,776,035

Impuesto a la Renta -152,005   -705,337   -561,586   -643,597   -555,619   -516,605   -466,313   -404,715   -341,821   -277,603

Utilidad Neta Economico 1,368,043   6,348,034   5,054,276   5,792,374   5,000,574   4,649,447   4,196,815   3,642,438   3,076,393   2,498,431

(+) Depreciación y Amortización 436,849   436,849   436,849   436,849   436,849   436,849   436,849   436,849   436,849   436,849

Flujo de Caja Operativo 1,804,891   6,784,883   5,491,125   6,229,222   5,437,422   5,086,296   4,633,664   4,079,286   3,513,242   2,935,280

Flujo de Caja de Inversiones

Inversión Activo Fijo

Maquinaria, Equipo, Computo -1,290,587   -   -   -   -   -20,700   -   -   -   -   -

Edificios, Terreno -423,464   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Reproductores -49,000   -   -   -   -   -49,000   -   -   -   -   -

Gastos preoperativos -222,782   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -

Total Inversion AF -1,985,833   -   -   -   -   -69,700   -   -   -   -   -

Capital de Trabajo -6,017,910 -688,667 -7,804,395 -376,998 -494,296 -201,312 -15,388 -105,503 -112,035 -114,438 5,326,651

Recuperacion Cap. Trabajo 10,604,291

Valor Residual 0

Flujo de Inversiones -8,003,744   -688,667   -7,804,395   -376,998   -494,296   -271,012   -15,388   -105,503   -112,035   -114,438   5,326,651   10,604,291

Flujo de Caja Economico -8,003,744   1,116,224   -1,019,512   5,114,126   5,734,926   5,166,411   5,070,908   4,528,161   3,967,251   3,398,804   8,261,931   10,604,291

TILAPIA "SAN MARTIN"

En nuevos soles

FLUJO DE CAJA ECONOMICO (FCE)

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – SAN MARTÍN

111

Cuadro 46. Escenario Optimista

Elaboración propia

Cuadro 47. Escenario Pesimista

Elaboración propia

AÑO 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Flujo de Caja Operativo

Ventas 10,647,771   44,366,483   45,354,848   47,211,384   47,211,384   47,211,384   47,211,384   47,211,384   47,211,384   47,211,384

Costo de Ventas -3,542,532   -17,318,944   -19,511,467   -19,920,756   -20,669,991   -20,876,197   -21,201,944   -21,647,435   -22,102,480   -22,567,288

Gastos Adm y Ventas -3,114,705   -11,345,204   -11,558,806   -11,832,532   -12,007,582   -12,186,132   -12,368,254   -12,554,018   -12,743,497   -12,936,766

(-) Depreciacion y Amortización -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849   -436,849

[…]

proyecto a ser evaluado. Consideramos que este método sería el más razonable para el proyecto
en evaluación.

El método APV consiste en separar el análisis en dos partes: i) Descontar el Flujo de Caja
Económico (FCE) o Flujo de Caja Libre (FCL) al Roa con lo cual se obtendrá el Valor Actual
Económico (VANE) del proyecto si los accionistas financiarían toda la inversión y ii) Descontar
los escudos tributarios de los gastos financiaros al Kd (VAET) a fin de obtener el mayor valor
creado por asumir deuda.

Finalmente se sumaría el VANE + VAET que daría como resultado el APV o Valor Actual
Financiero (VANF).

11.4 INDICADORES DE RENTABILIDAD PARA LOS 3 ESCENARIOS (VAN, TIR, PERIODO DE

RECUPERACIÓN DE LA INVERSIÓN).

En los cuadros 58, 59 y 60 se presentan (i) los indicadores de rentabilidad para cada escenario,
(ii) los puntos de equilibrio de precio, costos para el escenario esperado y de cantidades para
cada escenario y (iii) análisis de sensibilidad para el escenario conservador.

Cuadro 58

Elaboración propia

Be 1.00

Rf 5.21%

Rm - Rf 6.29%

(+) R.P. 1.80%

Roe 13.3%

(+) Prima Tamaño 2.10%

Roe Final 15.4%

WACC 12.5%
Elaboración propia

Estimación del Roe y WACC

Escenarios Pesimista Esperado Optimista

Var % Precio Anual -15% 0% 15%

Var. % Cantidad -10% 0% 10%

Var. % Costo Alimento 15% 0% -15%

VANE (millones S/.) -15.43   13.61   47.49

TIRE NA 35.01% 76.80%

VANF (millones S/.) -14.54   13.78   47.64

TIRF 9.75% 49.54% 113.36%

Periodo Recupero Más de 10 años 3.42   1.79

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – SAN MARTÍN

119

Cuadro 59

   Elaboración propia

Cuadro 60

   Elaboración propia

TILAPIA "SAN MARTIN"

VANE = 0 VANE = 0

VANE (millones S/.) 13.61 0

Variacion % Precio Promedio cada año y Precio S/. 41.10   0% -10% 37.09

Variación % Costos de Alimentos y Costo S/. 2.50 0% 28% 3.20

Escenario Pesimista Esperado Optimista

01 Ciclo (Unidades) 9,519,718.56 212,707.28 106,763.13

01 Cosecha (Unidades) 9,519,718.56 212,707.28 106,763.13

(-) Sobrevivencia 80% 80% 80%

Peso por unidad (Kg) 0.80   0.80   0.80

6,092,619.88 136,132.66 68,328.40

Fileteado (33%) 0.33 0.33 0.33

Indice de Conversión Alimentos 1.30 1.30 1.30

Fileteado por cosecha (Kg) 2,010,565 44,924 22,548

Consumo de Alimento 7,920,406 176,972 88,827

Kg. Por Saco 40 40 40

Numero de Sacos 198,010 4,424 2,221

AÑO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Escenario

Pesimista

Cosechas al año 3 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Filete (Kg.) 6,031,694 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775 24,126,775

Esperado

Cosechas al año 3 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Filete (Kg.) 134,771 539,085 539,085 539,085 539,085 539,085 539,085 539,085 539,085 539,085

Optimista

Cosechas al año 3 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Filete (Kg.) 67,645 270,580 270,580 270,580 270,580 270,580 270,580 270,580 270,580 270,580

CANTIDAD DE EQUILIBRIO (VANE = 0)

PRODUCCION PRODUCTOS TERMINADOS (Kg. FILETE)

PUNTO DE EQUILIBRIO FILETE (Kg.) (VANE = 0)

PUNTOS DE EQUILIBRIO PRECIO Y COSTO ALIMENTO

Var % Precio Anual VANE (millones S/.) TIRE

13.61   35.01%

-15% -7.49   -0.13%

-10% -0.34   12.91%

-5% 6.65   24.50%

0% 13.61   35.01%

5% 20.58   44.64%

10% 27.54   53.58%

15% 34.51   61.95%

Var. % Costo Alimento VANE (millones S/.) TIRE

13.61   35.01%

-15% 20.92   47.10%

-10% 18.48   43.02%

-5% 16.05   38.99%

0% 13.61   35.01%

5% 11.18   31.07%

10% 8.74   27.17%

15% 6.31   23.31%

PLAN DE NEGOCIOS DE ACUICULUTRA – SAN MARTÍN

120

En conclusión, del análisis realizado podemos afirmar:

El proyecto es rentable bajo los escenarios esperado y optimista. Así tenemos  en el escenario
esperado (VANE 13.61 millones y TIRE 35.01%, VANF de 13.78 millones y TIRF de 49.54%, y un
periodo de recuperación de la inversión de 3.42 años), optimista (VANE 47.49 millones y TIRE
76.80%, VANF de 47.64 millones y TIRF de 113.36%, y un periodo de recuperación de la inversión
de 1.79 años) y pesimista (VANE -15.43 millones, VANF de -14.54 millones y TIRF de 9.75%, y un
periodo de recuperación de la inversión de más de 10 años).